dine, omnia opera manuum vestrarum, et non fuit in vobis qui reverteretur ad me, dicit Dominus. Est autem vitium frugum ab aureo colore dictum. Hæc, inquit, feci, ut saltem afflicti ad me rediretis, sed nec sit fuit ex vobis qui ad me reverteretur. Ergo quandiu templum Domini destructum fuit, et ejus ædificatio differebatur, omnia eis evenere contraria. At postquam templum reædificare cœperunt, prospera fluxerunt omnia. Ex quo datur intelligi, frustra quemlibet Domino offerre munera, et elemosynis vel oblationibus velle Deum placare, quandiu non exstruit in se templum Domino. Prius enim semetipsum debet aliquis facere templum Dei proficiendo, et sic in altare fidei accepta Deo dona valebit offerre.

« Ponite corda vestra ex die ista et in futurum a die vicesima et quarta noni mensis, a die qua fundamenta jacta sunt templi Domini, ponite super cor vestrum Nunquid jam semen in germine est, et adhuc vi et ficus et malogranatum et lignum olivæ non floruit? » Nonus mensis apud nos est November, qui a Martio annum incipimus; apud Hebræos autem, quorum primus, mensis est, Nisan, id est Aprilis, December nonus habetur, quo mense semina latent in terra, nec potest conjectari utrum sterilitas an fecunditas sequatur. Quia ergo nonus mensis erat, interrogat propheta: « Nunquid jam semen in germine est? » vel, ut alia translatio apertius dicit, in folliculo, hoc est in testa frumenti. Aut nunquid et ficus cæteraque dederunt florem, ut ex flore ubertas possit agnosci? Ast ergo non alia ouam florum conjectura, sed prophetico spiritu prædico vobis futuram rerum omnium copiam, quia cœpistis ædificare templum Domini. Mystice vicesima quarta dies noni mensis finem designat malorum operum. Nonus enim numerus, ut supra dictum est, semper in malo ponitur, quoniam deest illi unitas, quæ adjecta implet denarium perfectionem. Qui vero mala in se finiens, quasi in fine noni mensis domum Domini ædificare (hoc est seipsum cultui divino dedicare) cœperit, abundavit fructibus vineæ, ficus, et olivæ, id est replebitur gratia et benedictione Patris et Filii et Spiritus sancti, spiritualem lætitiâ, refectionem, atque illuminationem sanctæ Trinitatis consecutus. Sed hæc, id est vinea, ficus et oliva, ibi inveniuntur, ubi fuerat malogranatum, dicta sic arbor, quoniam pomum ejus multitudine granorum plenum est, in compositis membranulis diversas habens mansiunculas, quæ uno puniceo cortice continentur, unde et malum Punicum dicitur, et ideo designat innumeram sanctorum populorum multitudinem sub unius fidei societate, quasi intra unius corticis gremium adunatam. « Et die ista benedicam. » « Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vicesimo et quarto mensis, dicens. » Notandum diligentissime quod factus dicitur sermo Domini secundo, in eadem die qua et superius, id est vicesima quarta, non tamen nominatur nonus mensis, quoniam de adventu Christi et regno ejus omnia prospera et gaudii plena dicturus est propheta. Neque